
Pubblicato sul portale Profilo del Committente in data:  03.03.2021
http://istituzionale.provincia.mc.it/bandi-di-gara/

 S.U.A. PER IL COMUNE DI MONTE CAVALLO

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA ACCELERATA
 Articolo 60, comma 3 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.

“Appalto dei servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria per la 
redazione dello studio di fattibilità, la progettazione definitiva ed esecutiva, il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con riserva di 
affidamento della direzione lavori, misura e contabilità ed il coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di 
adeguamento/miglioramento sismico, demolizione e ricostruzione della sede 

comunale di Monte Cavallo a seguito degli eventi sismici del 24 Agosto e 
26/30 ottobre 2016”

CIG: 8379784085
CUP: C32E17000120002

RELAZIONE UNICA  
(Art.  99 del D.Lgs. 50/2016)

Stazione Appaltante: Provincia di Macerata, C.so della Repubblica, 28 – 62100 Macerata – C.F. 
80001250432 – NUTS: ITI33. tel. (+39) 0733.2481 - pec. provincia.macerata@legalmail.it 
Indirizzo del profilo del  committente: http://istituzionale.provincia.mc.it

Ente Committente: Comune di Monte Cavallo, Via Roma - 62036 – Monte Cavallo – NUTS: 
ITI33. P.IVA 00310530431  - Telefono: +39 0737 519 618  -  pec: comune.montecavallo@pec.it 
- Indirizzo internet: https://www.comune.montecavallo.mc.it/

RUP: Geom. Alessandro Poduti – e-mail:  ufficio.tecnico@comune.montecavallo.mc.it

Determina Provinciale a contrattare:  n. 176/I del 09.09.2020

Tipo  di  procedura:  Procedura  aperta  accelerata  ai  sensi  dell'art. 60,  comma  3 del  D.  Lgs. 
18.04.2016, n. 50 e s.m.i. 

Descrizione dell'appalto: Appalto dei servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria per 
la redazione dello studio di fattibilità, la progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, con riserva di affidamento della direzione lavori, misura e 
contabilità  ed  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  per  l’intervento  di 
adeguamento/miglioramento sismico, demolizione e ricostruzione della sede comunale di Monte 
Cavallo
Ai sensi dell'art. 51 del Codice, l’appalto è costituito da un unico lotto,  in quanto un'eventuale 
suddivisione, oltre a non essere economicamente conveniente, posto che l’affidamento unitario 

P
ro

vi
nc

ia
 d

i M
ac

er
at

a 
 P

ro
t.0

00
57

81
-0

3/
03

/2
02

1-
p_

m
c-

P
G

-1
02

8-
00

23
00

02
00

02
-P

http://istituzionale.provincia.mc.it/
javascript:Transpose(
http://istituzionale.provincia.mc.it/bandi-di-gara/


garantisce il conseguimento di migliori condizioni economiche, attraverso evidenti economie di 
scala, rischia di rendere complessivamente inefficace e inefficiente la gestione dell’appalto.  La 
suddivisione  in  lotti  non  consentirebbe,  infine,  di  garantire  omogeneità  e  coerenza  al 
procedimento
Numero gara ANAC: 7829922. Codice CIG: 8379784085.
Codice CPV: 71240000-2 Servizi architettonici, di ingegneria e pianificazione.
L'importo complessivo a base di gara è pari a € 161.480,40 
(euro centosessantunomilaquattrocentoottanta/40 euro), oneri previdenziali e assistenziali ed 
Iva esclusi.
L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del D. 
Lgs.  81/2008  e  s.m.i.,  è  pari  a  €  0,00,  in  considerazione  della  natura  e  delle  modalità  di 
svolgimento dell’incarico.
Valore stimato dell'appalto: € 257.885,01, al netto di Iva.
Ai sensi dell’art.  157, comma 1 del Codice,  l'Ente committente si riserva infatti  la facoltà di  
affidare anche l'esecuzione delle prestazioni professionali di direzione lavori, misura e contabilità 
e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per un importo stimato pari a € 86.485,96, 
oneri previdenziali e assistenziali ed Iva esclusi.
Luogo di esecuzione codice NUTS:  ITI33. Luogo principale di esecuzione: Comune di Monte 
Cavallo.  Criterio  di  aggiudicazione:  L’appalto  è  aggiudicato    secondo il  criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del Codice. 
La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai seguenti 
punteggi:

Punteggio massimo

Offerta tecnica 70

Offerta economica/temporale 30

TOTALE 100

Data di indizione della gara: 09.09.2020 – Data scadenza presentazione offerte: 29.09.2020
L’espletamento  della gara  veniva fissato per il giorno 13.10.2020, ore 09.30, poi rinviata con 
avviso prot. n. 22195/2020. Ai sensi dell'inversione procedimentale prevista per la procedura de 
quo, ex art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 2019 in combinato disposto con l’art. 133, comma 8 
del  D.lgs.  50/2016,  la prima  seduta  è  finalizzata  all'apertura  delle  buste  telematiche  “B  - 
OFFERTA TECNICA”, alla verifica della corrispondenza formale dei documenti ivi inseriti con 
quanto disposto dal disciplinare di gara ed alla valutazione dei progetti tecnici ivi presentati ad 
opera della Commissione giudicatrice. 

Per la presentazione delle offerte,  è stata usata come mezzo di comunicazione elettronico la 
piattaforma elettronica.

Seggio  di  gara:  Dott.  Luca  Addei,  Dott.  Giuseppe  Costantini,  Dott.ssa  Laura  Gentili  della 
Provincia di Macerata.

Membri Commissione giudicatrice:  Presidente: Ing. Vallasciani Alessandra; Membro:  Geom. 
Luchetti Maurizio;  Membro: Ing. Farroni Cristiano.
(Determina di nomina della Commissione di gara  n. 221/I del 29.10.2020)

Presenza di conflitto d'interesse e misure successivamente indicate: Nessuno



Numero offerte ricevute: 11, di cui n. 11 offerte ricevute da operatori economici costituiti da 
micro, piccole e medie imprese. Numero offerte ricevute da altro stato membro o da un paese 
terzo: n. 0 (zero). Numero offerte ricevute per via elettronica: n. 11 (unidici).

Calendario sedute di gara:  Sedute riservate  della  Commissione giudicatrice  del  12.11.2020, 
18.11.2020, 25.11.2020, 02.12.2020, 09.12.2020 e 22.12.2020 –  Apertura degli 11 (undici) plichi 
telematici pervenuti  iniziando dalle  buste  telematiche  “B -  OFFERTA TECNICA” al  fine  di 
verificare  la  correttezza  formale  della  documentazione  presentata  e  valutare  gli  elaborati 
progettuali  ivi  contenuti.  Seduta  pubblica  della  Commissione  giudicatrice  del  22.12.2020 – 
Lettura  dei  punteggi  attribuiti  alle  offerte  tecniche,  apertura  delle  buste  telematiche  “C  - 
OFFERTA ECONOMICA E  OFFERTA TEMPO”,  e  lettura  dei  ribassi  offerti,  calcolo  dei 
punteggi e definizione della graduatoria. Seduta pubblica del Seggio di gara del 22.12.2020 – 
Apertura della busta amministrativa del concorrente risultato primo nella graduatoria provvisoria 
di merito, con positiva valutazione della documentazione presentata ed attestazione dell’idoneità 
del concorrente. Seduta pubblica della Commissione giudicatrice del 22.12.2020 –  Proposta di 
aggiudicazione in favore del concorrente risultato primo in graduatoria.

Verifica della congruità dell'offerta (art. 97, commi da 4 a 7, del D. Lgs. n.50/2016) rilasciata 
dal RUP Geom. Alessandro Poduti con comunicazione assunta al prot. prov. con n. 29508 del 
31.12.2020.

Verifica dell'idoneità tecnico-professionale (art. 90, comma 9, lett. a) del D. Lgs. 81/2008) 
rilasciata dal RUP   Geom. Alessandro Poduti con  comunicazione assunta al  prot. prov. con n. 
4148 del 16.02.2021.

Determina di aggiudicazione: Det. n. 61/I del 02.03.2021.

Impresa aggiudicataria: costituendo RTP con mandatario “Settanta7 Studio Associato” (p.iva 
10119920014) e mandante “Studio Paci srl” (p.iva 02617840414),  la cui offerta è risultata la 
economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  della  tabella  di  valutazione  approvata  dall'ente 
committente  con  il  punteggio  complessivo  di  94,465/100  e  per  l'importo  complessivo  di  € 
72.859,96, oltre Cassa ed Iva nelle misure di legge (riduzione temporale offerta pari al 20,00% e 
ribasso offerto pari a 54,880%).
Valore dell'appalto che può essere subappaltato: € 29.143,98. 

Si  omettono  le  informazioni  di  cui  al  comma1,  lettere  b),  c),  e),  f)   e  g)  perché  i  casi  ivi  
contemplati non ricorrono nella presente procedura.

Macerata, li 03.03.2021
                                                        

                                                                  IL DIRIGENTE DEL I SETTORE
E VICE SEGRETARIO GENERALE

(f.to Dott. Luca Addei)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 445, del D.Lgs. 7  
marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il  

testo cartaceo e la firma autografa

LG


